— 借貸 2,048,990 2,464,958

2,080,676 2,565,850

(b) 金融風險管理目標及政策

管理層透過各種內部管理報告分析風險程度及大小，以監察及管理與本集團營運有關
的金融風險。該等風險包括市場風險（包括貨幣風險、利率風險及價格風險）、信貸風
險及流動資金風險。管理層管理及監察該等風險，以確保及時及有效地採取適當的措
施。

本集團所面臨的市場風險或其管理及估量該等風險的方式並無重大變動。

財務報表附註
截至二零一六年十二月三十一日止年度

盛洋投資（控股）有限公司   2016 年報 138

36. 金融工具（續）

(c) 外幣風險管理

本集團的部份交易以與營運相關的功能貨幣以外的外幣進行。本集團的若干銀行結餘
及按金亦以集團內各實體的功能貨幣以外的外幣計值。因而產生匯率波動風險。本集
團透過持續監察外匯匯率波動管理其外幣風險。

本集團以外幣（與營運相關的功能貨幣除外）計值的貨幣資產及貨幣負債於報告期末的
賬面值如下：

資產 負債

二零一六年 二零一五年 二零一六年 二零一五年

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

美元 1,221,203 855,102 1,078,855 1,566,321

人民幣 19,705 16,216 — —

日圓 15 88 — —

澳元 73,445 74,910 — —

英鎊（「英鎊」） 624 126,567 — —

歐元（「歐元」） 5,100 299 — —

1,320,092 1,073,182 1,078,855 1,566,321

本集團自過往年度起已採用被認為行之有效的管理外幣風險的政策。

財務報表附註
截至二零一六年十二月三十一日止年度

盛洋投資（控股）有限公司   2016 年報139

36. 金融工具（續）

(c) 外幣風險管理（續）

外幣敏感度

因港幣現時與美元掛鈎，管理層認為由於相關集團實體以港幣為其功能貨幣，有關美
元的匯率波動風險有限，本集團因而主要承受其他貨幣的風險。

下表顯示本集團於前報告期末具備重大風險的外匯匯率有可能的合理變動，令本集團
的損益出現概約變動。

敏感度分析乃假設匯率的變動於報告期末已發生而釐定，並應用於集團各實體於該日
所承擔來自非衍生金融工具的貨幣風險。

所述變動顯示管理層對下一個報告期間外匯匯率有可能合理變動的評估。下表所列示
的分析結果指集團各實體以有關功能貨幣計量的損益（就呈報目的按於報告期末的匯
率換算為港幣或美元）的累計影響。正╱（負）數指於二零一六年的虧損減少╱（增加）
及於二零一五年的虧損減少╱（增加）。

二零一六年 二零一五年

外匯匯率

增加╱（減少） 損益影響

外匯匯率

增加╱（減少） 損益影響

港幣千元 港幣千元

人民幣兌港幣 10% 1,971 10% 1,622

(10%) (1,971) (10%) (1,622)

日圓兌港幣 10% 2 10% 8

(10%) (2) (10%) (8)

澳元兌港幣 10% 7,345 10% 7,491

(10%) (7,345) (10%) (7,491)

英鎊兌港幣 10% 62 10% 12,657

(10%) (62) (10%) (12,657)

歐元兌港幣 10% 510 10% 30

(10%) (510) (10%) (30)

財務報表附註
截至二零一六年十二月三十一日止年度

盛洋投資（控股）有限公司   2016 年報 140

36. 金融工具（續）

(d) 利率風險管理

本集團透過貸款取得融資。於二零一六年十二月三十一日，貸款（附註 23）包括以下
各項：

— 按浮動利率計息及須於二零一九年悉數償還的銀行貸款。

— 盛美提供的貸款，此乃按 2.04%的年利率計息及須於二零一七年悉數償還。

— 盛美提供的貸款，此乃按 1.9%的年利率計息及須於二零一八年悉數償還。

— 盛美提供的貸款，此乃按 2.04%的年利率計息及須於二零二五年悉數償還。

因此，本集團面臨按浮動利率計息的銀行貸款的現金流量利息風險。本集團面臨按固
定利率計息的貸款的公平值利率風險。本集團按動態基準分析利率風險，然而，本集
團於管理其現金流量利率風險時並未使用浮息轉化為定息的利率掉期。

本集團之銀行結餘及短期銀行存款按市場利率計息。本公司董事局認為短期銀行存款
的利率變動的影響甚微，因此以下敏感度分析僅包括銀行及其他貸款的分析。

本集團自過往年度起已採用被認為行之有效的管理利率風險的政策。

利率敏感度

以下的敏感度分析乃基於非衍生金融工具（指二零一六年十二月三十一日的浮息銀行
貸款）的利率風險及財政年度初發生且於整個報告期內保持不變的規定變動釐定。當
管理層對利率的可能變動作出評估時使用 50個基點的增減。

倘貸款的利率增加╱減少 50個基點而所有其他變數維持不變，本集團截至二零一六
年十二月三十一日止年度的業績則增加╱減少港幣 2,473,000元（二零一五年：港幣